上海市教育委员会文件
	沪教委后〔2016〕11号

上海市教育委员会关于做好2016年教育系统

防汛防台工作的通知
各高等学校，各区县教育局，市教委直属单位：

    根据《教育部办公厅关于切实做好汛期学校安全工作的预警通知》（教督厅函〔2016〕4号）和《市安委会办公室关于开展汛期安全检查做好汛期安全生产工作的通知》（沪安委办〔2016〕10号）有关精神，结合5月27日本市防汛工作会议有关工作要求，现就做好2016年本市教育系统防汛防台工作通知如下。

一、加强组织领导

教育系统各单位要充分认识今年汛期可能出现的强降水、洪涝、台风、雷电、高温等极端天气带来的不利影响，高度重视汛期各项安全防范和应急处置工作，坚决克服麻痹、松懈和侥幸思想，切实加强组织领导，建立汛期安全“一把手”负责制，进行专门部署，全面落实防汛岗位责任，将各项工作做实、做细。

二、完善应急预案

各单位要根据市教育防汛防台总体要求，结合自身工作实际，做好本单位、本部门应急预案的编制和修订工作，重点明确期末考试、毕业生离校、暑期留守以及开学报到等重要时间节点，以及人员撤离转移、后勤应急保障、校内积水排除、建筑工地安全等关键环节的专项应急处置，中小学校预案还应充分考虑红色预警发布后停课、停工等应急处置工作。
三、巩固隐患排查

各单位要认真贯彻落实《上海市教育委员会关于开展2016年汛前防汛安全大检查的通知》（沪教委后〔2016〕5号）各项工作要求，对照以往防汛薄弱环节和突出问题，对本区域、本单位面临的汛期安全风险进行全面分析和评估，在前期防汛安全自查的基础上，进一步深化安全隐患排查整治工作，对仍未完成整改的安全隐患，要逐一建档，并落实相应责任人和时间节点，确保防汛工作无死角、无遗漏。
四、强化应急管理

各单位要完善灾害性天气条件下的事故应急处置预案，储备必要的防汛应急物质，并针对暴雨、洪水、台风等灾害事故，积极组织师生员工开展专门的紧急疏散和自救、互救与逃生演练活动。各学校要密切关注汛情和预警信息，险情发生时，学校管理人员和教师要各司其职，各负其责，有序组织学生安全撤离。寄宿制中小学和托幼机构要有专门人员在学生宿舍负责夜间值班巡逻，及时处置各类突发状况。
五、落实安全教育

各单位要加强对防汛队伍的业务培训，提高识别和应对相关事故的能力。要加强对师生员工的防汛知识培训和安全教育力度，提高安全防范意识和应急自救能力。要高度重视汛期学生离校期间的安全提醒，把防汛防台安全列为学生毕业离校和暑期放假前安全教育的重要内容。
各单位要认真履行好汛期值班制度，严格执行专人防汛值班制度、领导带班制度、预警后领导进岗到位制度和领导汛期外出请假制度。本市各高校、各直属单位、各区县教育局要认真填写《2016年上海市教育系统防汛机构情况表》（附件），于2016年6月15日之前反馈至市教委。联系人：丁健，电话23116754；传真：23116771；地址：大沽路100号3022室；邮编：200003。

市教委防汛防台工作值班电话：23116754、23116771（传真）；夜间和节假日值班电话：23116619、23116620（传真）。

附件：2016年上海市教育系统防汛防台机构情况表

上 海 市 教 育 委 员 会

2016年6月3日

	附件

	2016年上海市教育系统防汛防台机构情况表

	单位：                   （盖章）

	2016年  月  日

	分管领导
	职务
	办公电话      手 机
	防汛防台机构
名称
	防汛防台机构
负责人
	办公电话
手机
	防汛防台
值班电话
	传真

	填表人：
	电话：

	    注：本表由高校、区县教育局和委直属单位填写

	抄送：上海市防汛指挥部，松江大学园区管委会。

	上海市教育委员会办公室
	2016年6月6日印发

1
—  1  —